表彰式当日の様子

２０２２年１１月３０日

報道関係各位

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社

小中学生対象「フードロスゼロチャレンジ２０２２」を初開催

グランプリなど６組を表彰しました

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社（H2O、本社・大阪市北区、荒木直也社長）は、兵庫県川西市にお

いて実施している「地域とともに実現する食品廃棄ゼロエリアプロジェクト」で、小中学生を対象にフードロスゼロ

アイデアを募るコンテストを初めて開催、グランプリほか６組を選定し１１月２７日に表彰式を行いました。

このプロジェクトは、兵庫県川西市、大手前大学、大阪公立大学、合同会社ディスコント、特定非営利活動法

人 Deepｐeople などの産官学で進めており、H2O グループの小売店舗（川西阪急、イズミヤ多田店など）を中心

拠点として、食品廃棄物の削減に取り組んでいるものです。２０２２年５月３１日には、環境省による「令和４年度

地方公共団体及び事業者による食品廃棄ゼロエリア創出の推進モデル事業等」の、食品廃棄ゼロエリア創出モ

デル事業にも採択されました。 【参考 URL】 https://data.swcms.net/file/h2o-retailing/ja/news/auto_20220630592680/pdfFile.pdf

小中学生対象にしたフードロス削減のアイデアを募るコンテストは、地域でのフードロス削減に向けたマインド

醸成のための取り組みの一環です。コンテスト概要、受賞者と表彰式の内容は下記の通りです。

【コンテスト概要】

コンテスト名 ： 「フードロスゼロチャレンジ２０２２」               応募資格 ： 小中学生

募集期間  ： ２０２２年９月１６日～１０月３１日                 応募総数 ： ２２件

【結果】

賞 受賞者の情報 タイトル

グランプリ 兵庫県宝塚市立良元小学校 ２年生 「食ひんロス」「手前どり」について

知ってもらえる紙しばい

『わたしたち すてられるの！？』を作る。

準グランプリ

（小学生の部）

京都市立朱雀第四小学校 ４年生 家族と食品ロスをへらそう

準グランプリ

（中学生の部）

私立雲雀丘学園中学校 １年生 捨てられてしまいやすい食材トップ１０で作った

「ロスゼロご飯！」

特別賞

私立雲雀丘学園中学校 １年生 賞味期限、切らしたらあきまへん！

三日以上チャレンジ

特別賞 堺市立大浜中学校 １年生  あげモン・スター

特別賞

大阪府吹田市立北山田小学校 ６年生

アベリーお菓子教室

世界に優しい魔法のレシピ♪

家にあるもので楽しいピザ作り

【表彰式】

日時  ： ２０２２年１１月２７日(日) 午後２時～３時

場所  ： 阪急うめだ本店 ９階「阪急うめだホール」

出席者 ： 越田謙治郎・兵庫県川西市長、千葉知世・大阪公立大学准教授、

坂倉孝雄・大手前大学准教授、荒木直也・H2O リテイリング社長

本件に関するお問い合わせ先

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社     広報部                  TEL：０６-６３６７-３１８１

https://data.swcms.net/file/h2o-retailing/ja/news/auto_20220630592680/pdfFile.pdf
https://data.swcms.net/file/h2o-retailing/ja/news/auto_20220630592680/pdfFile.pdf